1. **I**Ernecessarium est in fronte hujus tractatus, ut ante omnia accuratè pervestigemus Juris Gentium naturam in genere; ea in Jure Romano

populari tantùm descriptione adumbrari videtur, quòd sc. jus gentium sit, quo gentes humanæ utuntur, ut novimus ex Ulpiano in *l. i. §. fin. ff. de just. & jur.* quam descriptionem paulò uberius

A

uberius explicans Gajus in l. 9. ff. eod. ita inquit: *Quod verò naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè custoditur vocaturq; Jus Gentium, quasi quo jure omnes gentes manent*, hæc Gajus, ex quo ~~manent~~ accepit hæc verba & eodem tenore formali transcripta refert Imperator Justinianus in S. 1. *Inß. de jhr. nat. gent. & civ.* Quibus ipsis equidem duo juris gentium principia exprimuntur, (1) ratio, quæ ut causa efficiens proxima dicitur gentilibus hoc tale esse pro jure observandum in genere humano, (2) usus gentium, sive ut illud ipsum à gentibus pro jure actu sit receptum, ubi ergo vel usus est sine ratione, vel ratio sine usu gentium, tunc aliquid Juris Gentium esse, deficiente videlicet alterutro illo requisito, dici non potest. Hugo Grotius vir de hac parte juris præclare meritus, talem exhibet juris gentium definitionem, ut sit illud, quod gentium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accepit, *vid. l. 1. de Jur. Bell. & Pac. c. 1. num. 14.* ubi primò extra controversiam est, sufficere plerarumque gentium consensum & imprimis cultiorum; neque equim, si qua gens admodum barbara sit & fera, ut pacta nulla vel jura colenda existimet, sitque propè ab omni consortio humanitatis aliena, cujusmodi ante navigationem Columbi & ducentos annos videntur fuisse Indi Occidentales, & hodiernum esse incolæ promontorii Africæ, quod vocant Bonæ Spei, non inquam, si qua gens tam fera sit tamque inhumana, ut quasi

nullo jure vivat, ob eam causam Jus Gentium cæteris à rectâ ratione distatum & usu ipso firmatum, minus est Jus Gentium, atque ita sine dubio Justinianus Imperator, Ulpianus item & Gajus Jureconsulti in præcitatatis locis intelligendi sunt, dum docent Jus Gentium apud omnes peræquè custodiri, sc. apud quas gentes vel quibus aliqua existunt humanitatis commercia: quod porro Grotius in dictâ definitione addit vel requirit, ut jus istud vim obligandi acceperit voluntate gentium, in effectu idem esse arbitror cum secundo illo Juris Gentium principio, tum quia omne jus quâ tale includit vim obligandi, est enim *Jus in genere nihil aliud quàm dictamen rectæ rationis obligans ad sui observantiam propter auctoritatem & voluntatem serenæ vel sancientis*, hoc ipso igitur, quo in præmissis descriptionibus, Juris Gentium natura exprimitur, non potest quoque non inclusa esse illa, quam considerant Grotiani, gentium obligatio, tum vel maxime, quod usus hujus juris sit Index voluntatis gentium, quam ubique non scriptis expressis, sed factis atque exercitio declarant, adeoque dum hoc vel illo in negotiis jure utuntur, non possunt non simul velle ut obliget, quod equidem assertum adeò est evidens, ut nec ipse Grotius ab eo sit alienus, dum l. c. docet, Jus Gentium probari usu & peritorum testimonio, rectè, possunt enim periti de ratione distante Jus Gentium testimonium præbere, usus autem de voluntate populorum tacitâ

cicā, quæ certè sunt ipsa illa duo Juris Gentium genuina principia. Ex quibus apparet definitionem Juris Gentium à Grotio relictam, verbis magis, quàm re ipsā differre ab eā, quam ex Jure Romano explicavimus, unum tamen superest, quod scrupulum facere videtur, videlicet Grotium ad explicandam intimam naturam Juris Gentium, non qualicumque vi obligandi contentum esse ex voluntate gentium profectā, sed talem requirere quæ sit mutua, ita enim hanc rem explicat *lib. 2. de Jur. Bell. & Pac. c. 3. n. 5. & lib. 3. c. 1. num. 8.*

7 Secundum quæ dicendum est ad mentem Grotii, non esse aliquid Juris gentium sine mutua isthac obligatione, & quidem ex pacto, quamvis aliàs à ratione dictatum fuerit, & etiam pro jure receptum à gentibus, esse enim hoc ipsum, inquit ille, potius Jus Civile plurium civitatum distributum, quod à singulis tolli possit, idem ferè sentit Dn. Puffendorf *de Jur. Nat. & Gene. lib. 2. c. 3. §. 22.* ubi ait; pleraque, quæ apud Jureconsultos Romanos aliosque ad Jus Gentium referuntur, puta circa modos acquirendi, contractus & alia, vel ad Jus Naturæ pertinere, vel ad Jus Civile singularum Gentium, idque ex eodem defectu conventionis aut mutux obligationis; per accidens enim evenire, ut Legislatores illi diversarum Rerumpublicarum tali casu inter se conspirent; hinc & Seldenus *de mar. claus. lib. 1. c. 3.* hoc tale Jus tanquam improprie dictum Jus Gentium non absolute sic

vocat; sed eum additamento: *Jus Gentium domesticum.* Quicquid tamen sit, conventio certè & mutua isthac obligatio festigare non potest Grotianam Juris Gentium definitionem ab eā quæ in Jure Romano habetur; nam primò non est subintelligenda conventio mutux obligationis expressa, sed sufficit tacita, quæ juxta prædicta satis potest colligi ex recepto usu gentium; deinde in descriptione Juris Gentium Romanæ indeterminate dicuntur gentes uti istò Jure; ergò hic usus tanquam fundamentum voluntatis gentium non magis est restringendus ad solos cives unius Reipublicæ, quàm in descriptione Grotii vis obligandi ex voluntate gentium, quippe quæ similiter indeterminate posita est & sine expressa mutux obligationis qualitate, v. g. jus postliminii, item jus fœderis quatenus nititur mutua obligatione gentium, nititur quoque mutuo usu, ut testes sunt Pomponius & Proculus *in l. postliminii §. 1. & in l. non dabitō ff. de capt. & postlim.* idemque in similibus, cur non igitur pari ratione liceat intelligere usum hujus juris mutuum inter gentes earumque cives, sicut Grotius intellexit voluntatem mutux obligationis, nihil planè est quod repugnet; nec reponi potest Jurisconsultos Romanos aliosque non sic intelligere, cum aliena præsertim in materiis modorum acquirendi & contractuum ad Jus Gentium referant, quia respondeo cum Grotio *in d. n. 8.* Jus Gentium non accipi uno modo, atque aded si

Jcti ad Jus Gentium referunt aliquid, quod ab eo alienum est uno sensu, non tamen statim alienum erit altero quoque sensu, prout Grotius ipse faretur *d. l. & clarius patebit ex subsequenti capite*. Interim ex hastenus dictis constare poterit, Jus Gentium magnam habere convenientiam cum Jure Naturæ, item cum Jure Publico & politicâ disciplinâ, à singulis tamen pro diversâ acceptione rursus differre, & quidem quod Jus Naturæ attinet & Gentium, utrumque descendit ex eodem fonte rationis naturalis nobiscum congenitæ, quæ nihil hic aliud est, quàm *intellectus practicus ad principia moralia reflexus, quorum luce ostendit vel hominibus ut singulis, vel gentibus, quid ad meliorem vite ductum, ut honestum & justum, agendum, quidve contra, ut inhonestum & injustum, fugiendum sit*, & hæc est Juris illa Naturæ & Gentium convenientia; differunt tamen in modo proveniendi, nam Jus Naturæ descendit immediatè à ratione naturali, Jus autem Gentium mediante gentium exercitio, cui plerumque diversus status & conditio humanæ vitæ causam procatarteticam dederunt, quod & declarat Justinianus *Imp. in S. 2. Inst. de Jur. Nat. Gent. & Civ.* verum hæc quoque differentia prout ex dicendis cap. proximo apparebit, non nisi pro diversâ Juris Naturæ & Gentium significatione intelligenda venit; quin & alia habetur in Jure Civili inter Jus Naturæ & Gentium expressa differentia, videlicet quoad actus & objecta, dum

illud eo sensu commune esse cum brutis, hoc verò solis hominibus inter se, perhibet Ulpianus *in d. S. fin. & cum eo Justinianus in princ. d. 1. de Jur. Nat. &c.* quamvis hanc differentiam Grotius & moderni Juris Gentium scriptores non agnoscant, quâ de re cap. seq. præterea convenit Jus Gentium cum Jure Publico & Politicâ, quòd quàm maximè proposita habeat Jura Majestatis, veluti belli, pacis, foederum, &c. circa quæ etiam versantur Jus Publicum & Politicum, quanquam diversimodè, nam in hoc invicem differunt, quòd Jus Gentium consideret hujusmodi jura superioritatis generaliter & in actu signato ut loquuntur, Jus verò Publicum in actu exercito sive cum restrictione ad certam aliquam Rempublicam, e. g. si loquimur de foedere defensivo per se, deque ejus requisitis & effectu, quæstio vel materia est Juris Gentium, si verò consideramus jus hujusmodi foederis, in Imperio Romano Germanico, jam tractatio est Juris Publici, & idem in similibus; fit tamen sæpè, ut id genus quæstiones sint quodammodò mixtæ & in principia Juris tam Publici, quàm Gentium incurrant, quoties nimirum Gentium negotia invicem disceptantur respectu publicæ autoritatis, & hæc in controversiam vocatur, ab unâ convenientium parte; fit loco exempli celebris illa pax Caudina, de cujus validitate olim inter Samnites & Romanos acris contentio fuit, illis pacem istam valere affirmantibus, quòd à Spurio & Veturio con-

consulibus Romanis publico nomine inita esset, his verò negantibus, quòd injussu populi Romani, penes quem tunc in illa Republicâ summa erat potestas, facta fuerit; talis quoque fuit altercatio inter legatos Romanos & Senatores Carthaginenses de fœdere Amilcaris; an Carthaginensium Resp. ex eo obstricta fuerit nec ne; & hodiernæ huc pertinere videntur quæstiones de fœderibus, de neutralitate statuum Imperii ac
 14 similes aliæ. Cæterùm differentia, quam inter Jus Gentium & Publicum assignavimus non pariter obtinet inter Jus Gentium & Politicam, nam hæc disciplina Jura Majestatis etiam generaliter vel sensu irrestricto proponit, sed differunt tamen aliter in se, prudentia enim civilis in publicis actibus non considerat præcisè vinculum Juris, ut Jus Gentium, sed commoditatem Reipublicæ, num expediat hoc tempore contra hos vel illos hostes bellum movere, aut cum illis pacem facere; in hujusmodi negotiis qui sciunt Regi vel Principi suo consulere, quid in rem sit, Politici dicuntur; optimum verò est si in publicis consiliis ministri statûs utrumque jungant, sc. & causæ publicæ justitiam, & prudentiam civilem animique sagacitatem. Hoc amplius alia quoque differentia reddi potest, nam prudentia civilis ex professo explicat civitatem ejusque partes, velut societatem conjugalem, patriam, dominicam, ex quibus civitas coalescit, tum quoque formas Rerumpublicarum, veluti Monar-

chiam, Aristocratiam, Democrati-
 tiam, &c. demonstrat, de quibus eleganter Polyb. lib. 6. *hïstor.* ast verò Jus Gentium de his similiter non agit, sed præsupponit in Regum gentium-
 que negotiis aliquam ex utrâque parte Reip. formam. Ex quibus hunc in
 15 modum deductis, pauca quasi corollaria colligi possunt. (I) quòd Jus Gentium hodiernum queat introduci novum, & vetus recentiore Jure Gentium certis in passibus mutari, est enim hoc Jus ex præmonstratis reverà consuetudinarium, quippe usibus gentium firmatum, sicut ergo consuetudo civilis recentior corrigit consuetudinem civilem antiquiorem, si contraria sit *l. de quibus ff. de ll.* ita consuetudo gentium recentior, (par enim ratio est) tollere quoque debet antiquiorem gentium consuetudinem, quatenus est contraria, præsertim quia conditio humanæ vitæ sæpè variat, pro quâ varietate recta ratio causam invenit, ut aliud & aliud Jus Gentibus dicitur, ita v. g. servitus captorum in bello prisco jure introducta, mitiore consuetudine gentium Christianarum, exolevit, & 16 idem in similibus, quinimò etiam id quod fuit juris positivi ac civilis, non est absurdum asserere, fieri posse Juris Gentium, si nimirum accedat ex usu Gentium consensus in vicem obligatorius, exemplum perhibent hodiè ferè esse corpus Juris civilis Justinianicum, ex quo in plurium gentium mores abiit, ut eo tam inter cives quàm exteros utamur, pro normâ in dirimendarum controversiarum

rum, saltem quatenus leges regno-
 rum ac provinciarum speciales non
 17 repugnant. Collige(2) Jus Gentium
 non uno vel altero actu statim intro-
 duci, sed tractu temporis & usu quo-
 dam continuo, uti vult Grotius *in d.*
n. 14. ubi commendat annalium scri-
 ptores, quod multum operæ confe-
 rant ad explicandum Jus Gentium,
 quæ sententia omninò est intelli-
 genda de Jure Gentium dubio, tunc
 enim solemus recurrere ad usum tem-
 poris antè acti, ut fieri solet similiter
 in casibus jure positivo dubiis *l. si de*
 18 *interpretatione ff. de ll.* ast ubi Jus Gen-
 tium clarum est & indubitatum, su-
 pervacua erit annalium evolutio, in
 claris enim cessant conjecturæ *text.*
& dd. in l. pediculis §. 2. ff. de aur. arg. & c.
leg. v. g. locum esse postliminio, te-
 neri successorem regni ex pace con-
 ventà antecessoris, Legatos esse in-
 violabiles, & quæ sunt similia, non
 19 indigent utique demonstratione an-
 tiquitatis tanquam in se clara, quin
 etiam in dubiis quandoque ex scri-
 ptoribus annalium antiquis parum
 subsidii parumque lucis accipere pos-
 sumus pro declarando gentium jure,
 si fortè sint ipsi inter se varii ac di-
 screpantes, certè expedit, præprimis
 etiam usum gentium recentioris ævi
 attendere, quippe qui ceteris paribus,
 ut jam diximus, possit antiquo Juri
 Gentium derogare, quem in finem
 Guicciardini, Sleidani, & Augusti
 Thuani historias commendabiles
 esse putamus, tum Acta publica Lun-
 dorpïi, Diarium Europæum & id
 genus similia scripta, quibus Regum

gentiumq; inter se congressus, bella,
 pacificationes, fœdera eorumque oc-
 casiones & circumstantiæ literis sunt
 consignata. Verùm ex his difficilis 20
 emergit quæstio, quantum se. tempus
 & quot actus requirantur ad intro-
 ductionem Juris gentium ex usu Regum
 & populorum eadem, ut constat etiam
 de consuetudine civili, quæritur
 ubi dd. alii duos actus, alii pro ju-
 diciali arbitrio plures requirunt, item
 nonnulli decennium alii amplius
 tempus, quidam tanquam in re inde-
 cisâ judici arbitrarium statuunt,
 quam sententiam recentiores ple-
 rumque sequuntur. *Vid. Menoch. de arb.*
jud. quæst. lib. 2. cent. 3. cas. 81. n. 4. & cas.
83. n. 6. sed nostris terminis res est ad-
 huc difficilior, quia non datur copia
 judicialis inter Reges & populos supe-
 riorem non recognoscens, quid er-
 go in dubio dicendum? Puto bre- 21
 viter: si omnes gentes aut pleræque
 vel semel tantum exercuerint talem
 aliquem actum, pro jure quantum-
 cunque temporis tractum vel inter-
 vallum medium sufficere ad introdu-
 ctionem juris gentium in isto arti-
 culo, atque adedè absolutè quidem re-
 quiri plures actus pro numero gen-
 tium, relativè verò ad singulas gen-
 tes sufficere unicum, v. g. si quid se-
 mel in materiâ pacis aut fœderum
 dictante ratione pro jure observatum
 sit inter Romano-Germanicum Im-
 peratorem & Turcicum, inter Hispani-
 niæ & Galliæ Reges, inter Britan-
 nos & Batavos, inter Suecos & Da-
 nos &c. nihil obstat, quò minus dica-
 mus, id ipsum esse Juris Gentium,
 unde

22 unde sunt conjungendi actus illi ad perficiendum Jus Gentium, aliter enim inextricabili difficultati natura hujus Juris erit implicata, si singulas gentes cum cæteris velimus talem aliquem actum sæpius exercuisse, ex quo simul sequitur, Grotianam sententiam paulò antè relata, quòd sc. Jus Gentium usu continuo probandum veniat, esse cum grano salis accipiendam, nimirum ita, ut non probari debeat fortè per aliquot secula vel immemorabile tempus usus uniformis omnium gentium, sed sufficiat omnium vel plurium gentium usum sanæ rationi conformem demonstrare, jam enim erit præsumptivè probatum esse Juris Gentium, quod tale sit, & alteri qui contrarium defendere volet, incumbet onus probandi usus contrarii, postea subsequenti, nec satis est, si, cum constet de tali usu gentium anteriore continuo, ostendat alter unius vel alterius gentis usum contrarium in mutuis negotiis, nondum sc. hoc ipso Jus Gentium illud mutatum probasset, nisi demonstrasset omnium vel plurium

gentium consensum contrarium, quia sicut Jus Gentium à paucis gentibus non introducitur, ita rectè introductum, nec paucarum usu contrario solvitur vel mutatur, juxta regulam: *secundùm naturam ff. de Reg. Jur. in ratione naturali fundatam.* Denique et si secundùm hætenus dicta Jus Gentium consuetudine & observantiâ Regum populorumque magis niti soleat, tamen non absolute dixerim, esse de essentiâ ejus, ut sit consuetudinarium, ac possent gentes etiam expressè convenire, ut hoc vel illud in genere humano observetur pro jure, inter Reges & populos liberos, eorumque cives vel subditos, quod fortè in casibus emergentibus multa litigandi, ac Jus Gentium in malum sensum detorquendi, occasiones præriperet, sed tales gentium communes leges expresso consensu firmatas nondum vidit orbis, neque forsitan videbit, quousque placuerit ferro potius & armis negotia Regum & populorum, quàm æquitare & justiciâ dirimere; ac de Jure Gentium in genere hætenus.

C A P. II.

DE DIVISIONE JURIS GENTIUM
EJUSQUE OBJECTIS.

SUMMARI A.

Num. 1. Juris Gentium distinctio in primævum & secundarium, quæq; contra eam objiciantur. 2. Propugnatio hujus distinctionis. 3. Jus Gentium certo sensu potest dici Jus Natura. 4. 5. & 6. ejusrei ulterior

terior deductio. 7. & 8. Juris Natura diversa significaciones declarantur. 9. Quo sensu Aristoteles, Grotius & Juri loquantur de Jure Natura. 10. Actus cum brutis communes & hominum proprii num differentiam Juris Natura faciant. 11. Actus ex gradu anima sensitiva procedentes, quinam ad Jus Natura pertineant. 12. & 13. Solvantur rationes contra dictam Juris Gentium distinctionem adducta. 14. Juris Gentium primævi objecta. 15. Juris Gentium secundarii objecta. 16. Juris Natura actus cur hic sint deducti?

1 **C**ommunis est Doctorum sententia maximè veterum, Jus Gentium dividi in primævum & secundarium, quorum illud dictante ratione jam inde ab origine rerum conditarum, hoc verò postea usu & necessitatibus humanæ vitæ exigentibus natum sit, ab hac autem opinione multi ex recentioribus, ut Conanus *lib. 1. comment. c. 5. n. 3. & 8. alijs;* quos refert Pinell. *de resc. vend. p. 1. c. 1. n. 12.* secessionem fecerunt, qui censent, Jus illud Gentium primævum reverà esse naturale, nec rectè dici Jus Gentium, ed quòd à ratione naturali proficiscatur & jam tunc extiterit, cum genus humanum in gentes nondum fuerit discretum; cui accedat, quòd incongruum videatur Jus distinguere secundum tempora & ætates, ut si quis Jus Civile aliud primævum aliud secundarium asserere velit; **2** Verùm hæc & similes rationes tanti ponderis non sunt, ut Jus Gentium primævum prorsus exterminent, vel præmissam divisionem ex fundamento subvertant, quam ex recentioribus retinent *Zal. ad tit. ff. de just. & jur. num. 11. & seq. Bicc. in Coll. Jurid.*

*Argent. enucl. ad tit. ff. de just. & jur. n. 9. Bus. ad. l. 1. S. fin. n. 2. & 3. ff. d. 1. & Fransk. ibid. n. 121. qui tamen n. seq. iterum fluctuat. Fundamentum autem propugnandæ hujus divisionis ex eo desumi potest, quòd non tantum secundarium, sed & primævum Jus Gentium, reverà participet requisita Juris Gentium superiori capite exposita, descendit enim à rectè ratione naturali, ut concedunt omnes, & est usu gentium pro jure receptum. Ergo est verum Jus gentium; jam cum confessione omnium Jus secundarium etiam sit Jus Gentium, utique subsistet communis isthæc doctorum divisio; Neo obstat; quòd Jus Gentium primævum potius videatur Jus Naturale, tanquam descendens à ratione naturali merè, sive simplici ut vocant, quoniam non est absurdum, suo sensu, Jus Gentium dicere jus Naturæ; Aristoteles certè *5. Ethic. c. 6.* bimembrem tantum juris expressit divisionem, ut aliud sit *τὸ ἀπλῶς δίκαιον*, quod nos vocamus jus naturæ, aliud *τὸ πολυπλὴν δίκαιον*, sive Jus civile, quam divisionem cum probet Grotius ut optimam, *lib. 1. de Jur.**

Jur. Bell. & Pac. c. 1. n. 9. non video certè rationem, cur propterea jus gentium primævum velimus negare, verum jus gentium, quod sit & dici possit suo sensu jus Naturæ, nam & jus gentium secundarium, ex consequentia hujus bimembris divisionis necessariò debemus complecti sub jure naturæ, quia sc. pro jure civili haberi nequit, quamquam, ut est in confesso, sit & maneat indubium ac verum jus gentium valdè distinctum, ut concedit ipse Grotius à jure merè civili, hinc Hobbes. *de cive c. 24.* legem naturalem distinguit in legem naturalem hominum & civitatum, quamquam hæc sit, quæ vulgò appellatur jus gentium, cui assertioni etiam subscribit Dn. Puffendorff. *lib. 2. de sjur. nat. & gens. c. 3. §. 22.* Quæ cum ita sese habeant, apparet liticulam hanc circa jus gentium primævum magis esse de nomine, quàm de re, nam secundùm præmissa negare non possunt contrariæ sententiæ assertores, communem aliquem dari conceptum, sub quo utrumque illud jus, & quod vocamus jus gentium primævum, & quod secundarium, immediatè comprehendatur, ita tamen ut jus civile aut positivum non includatur; five igitur generalem illam notionem cognominemus jus vel legem naturæ sc. à ratione naturali, tanquam à principio radicali, ac cum Hobbesio dividamus in legem naturæ hominum & civitatum; five jus gentium ab exercitio gentium tanquam principio usuali, & cum Jurisconsultis ex communi sen-

tentià dividamus in jus gentium primævum & secundarium, res in effectu eodem redibit, quod etiam haud obscure innuit Covarruvias *in relect. c. peccatum pari. 2. §. II. n. 4. de Reg. Jur. in 6.* & Aug. Barbosa *in can. jus gentium dist. 1.* ubi cum n. 2. post alios diversa contra jus gentium primævum attulerit argumenta, mox n. 3. & 4. subjungit, duplex dari jus gentium, aliud quod propriè naturale sit, vel à ratione naturali absolutè constitutum, aliud quod non ratio naturalis (sc. absoluta) sed gentes necessitatibus exigentibus sibi constituerint, quod quid aliud est, quàm fateri idem jus & gentium & naturæ esse ac dici posse diverso considerationis respectu? Neque obstat *d. l. 1. §. fin. ff. d. t. 7* ubi jus gentium à jure naturæ clarè fecernitur, quoniam respondetur, ipsum quoque naturæ jus non uno modo accipi, interdum enim sumitur generaliter pro omni jure, quod à rectà ratione naturali provenit, absque positivà aliquà legislatione, quo sensu accipit Aristoteles in relatà divisione juris generalissimè accepti, ibi etenim omne jus est jus naturæ, quod non comprehenditur sub jure legitimo, five aliàs in specie vocetur jus naturæ five jus gentium, interdum specialiter pro eo jure, quod à ratione naturali præcisè profluit, & opponitur tam juri legitimo vel positivo, quàm juri gentium, quod quidem etiam à ratione naturali provenit, non tamen præcisè, sed ex post facto demum & respectu conditionis ac necessitatum in humanà vità

vitâ emergentium, atque ita in oppositione ad jus gentium, utitur vocabulo juris naturæ Grot. *lib. 3. de Jur. Bell. & Pac. c. 1. in princ.* & vulgò etiam discipuli ejus. Denique tertio jus naturæ specialissimè significare solet, illud tantum jus, quod à ratione naturali dictatur, circa actus nobis cum brutis communes, ut declarat Covarruv. *d. l. & ante eum Card. à Turrecremata, in d. can. jus Gentium*, estque hæc acceptio vulgaris in jure Romano, & propterea licet in tertiâ hæc significatione jus gentium non sit jus naturæ, quo sensu sine dubio loquitur de utroque hoc jure Ulpianus *in d. l. 1. §. fin.* generaliter tamen intelligendo & in primâ significatione nihil impedit, cur non idem jus & gentium & naturæ jus dicamus. Ex quibus apparet JCtos strictius uti vocabulo juris naturæ, quàm Grotius utitur, cujus est imprimis secunda isthæc significatio, & Grotium strictius rursus quàm Aristoteles accipit, cujus rei causa est, quia Jurisconsulti discernunt actus juris naturæ secundum gradus, quorum aliqui sunt, qui ex gradu sensitivo prædeunt, cum quodam appetitu & instinctu naturali, adeoque in brutis quoque animantibus reperiuntur, aliqui verò ex solo gradu rationali procedunt, sine naturæ sensitivæ inclinatione simili; hi constituunt objectum juris gentium præcisè, illi verò juris naturæ, quos equidem actus, cur ita distinguere & inde diversa jura inferre liceat, nihil est, 10 quod repugnet; Grotius quidem

d. l. 1. c. l. n. II. circa sup. caufatur: nihil referre ad juris ipsam naturam, sit ne actus, de quo jus naturæ constituit, nobis communis cum aliis animantibus, ut prolis educatio, an nobis proprius, ut Dei cultus: sed dabit veniam dissentienti: quis enim nescit, facultates & habitus sumere suam specificationem ab objectis circa quæ versantur, & peculiari consideratione eorundem, si ergo actus, circa quos tanquam circa objecta versatur jus naturæ, in generaliori significatione, non sunt unius rationis, sed diversimodè se habent, & quidem quatenus objecta sunt, dum in aliis agimus conjuncto naturæ sensitivæ instinctu, quod justum est, in aliis aliter, cur non exinde jus naturæ secernere liceat rectissimè, in naturale *ναὴ ἐξ ἰσχυρῶ* tale, quod tam à ratione, quàm instinctu naturali hominibus dictatur, id quod JCti vocant jus naturæ; & naturale vulgò sic dictum, quod sc. à ratione naturali, non verò ab instinctu naturæ sensitivæ pro- 11 venit; notandum tamen hic est, instinctum illum naturalem subesse debere dictamini rectæ rationis ad hoc, ut homo talem instinctum actibus suis sequens, justè se gerat, ac juri naturæ conformiter, hinc sub objecto hujus juris non promiscuè comprehenduntur omnes actus ab appetitu vel instinctu sensitivo prædeuntes, sed illi tantum, in quos cadit aliqua justî vel injusti, honestatis vel turpitudinis ratio, qui verò sunt merè naturales, ut sedere, stare, currere, dormire, vigilare, ad ob-

objectum juris naturæ non pertinent, unde multò minus èd referri poterunt actus ex gradu vegetabili, ut nutritio, augmentatio &c. prodeuntes. Quibus hætenus discussis, difficile non est rationibus contra jus gentium primævum suprà adductis respondere, ad primum enim jam patet ex deductis, idem jus & gentium & naturale esse ac dici posse sano sensu; ad secundum responderetur non esse inconueniens, ut jus gentium primævum sit jus gentium, & tamen extiterit antequam gentes discernerentur, quia non origine sed approbatione est jus gentium, quæ approbatio ex consensu gentium vim obligandi, quamvis jam antea ex dictamine rationis naturalis obligaverit, reverà tribuit, atq; ad eò qualitatè juris gentium indidit, aut potius simplici juri naturæ superaddidit, exemplo juris civilis, cui interdum aliquid debet originem, cum respectu approbationis possit adscribi juri prætorio, ut

13 bonorum possessio ex lege juxta *l. un. ff. ex ll. Sci. &c.* rationem tertiam contrariam, quod attinet, præsupponit ea, falsam hypothesin, quasi sc. divisio juris gentium in primævum & secundarium, desumpta sit tantum ab ætatibus diversis; nam licet id præ se ferant nomina, res tamen ipsa aliter se habet, quia jus gentium primævum à ratione naturali provenit simpliciter, secundarium verò intuitu conditionis ac necessitatum vitæ humanæ, hoc est, quod alij dicunt primævum à ratione naturali simplici, secundarium verò jus gen-

tium à ratione naturali composità originem trahere. Hætenus de juris gentium divisione; videamus nunc paucis & velut in schemate, objecta: 14 ea, quatenus ad primævum jus gentium sensu Grotiano naturale dictum pertinent, geminà facie apparent, quædam enim communia sunt cum brutis, ut maris & fœminæ conjunctio, sobolis procreatio & educatio ac defensio sui contra vim; quædam hominibus propria, ut religio erga Deum, obsequium erga parentes & patriam, dominiorum distinctio & originaria acquisitio, obligationes ex contractibus atque conventionibus hominum; ista verò 15 quæ ad jus gentium secundarium, Grotio simpliciter ita appellatum, referri debent, permulta sunt, ut discretio humani generis in varias gentes, origo regnorum, eorundemque terminis ac modi acquirendi, bellum, pax, induciæ, fœdera, legationes, captivitates, servitutes, manumissiones, postliminia, jura neutralitatis, victoriæ, aliæque conventiones ac sponsiones publicæ, inter Reges & Principes vel Resp. liberæ fortè circa commercia, telonia, proventus aut alia negotia initæ, de his vel similibus actibus loquuntur Ulpianus in *l. manumissiones*, & Hermogenianus in *l. ex hoc jure ff. de just. & jur.* nec non Gratianus in *d. Cam. jus gentium*, ubi tamen actus istos promiscuè referunt, tam qui ad jus gentium primævum, quàm qui ad secundarium pertinent, unde & à modernis juris gentium Doctoribus plerumq;

vapulant; quòd ea, quæ juri naturæ
 16 potius quadrant, retulerint ad jus
 gentium. Ac licet actus nobis cum
 brutis communes, pertineant ad jus
 naturæ, non tantùm opinione Gro-
 tii, sed etiam Jurisconsultorum, ut
 propterea in præsentì tractatu, de ju-
 re gentium, inscripto, existimare quis
 possit, eos insuper habendos fuisse,
 tamen illos quoque non omitten-

dos duxi, sive quòd sub latiori juris
 gentium vocabulo æquè venire pos-
 sint, sive quòd saltem habeant ma-
 gnàm (si quis omninòd segregandos
 putet) cum cæteris juris gentium
 actibus confinitatem, propterea omis-
 sis ambagibus jam ad speciem de-
 scendendum, ac de recensitis actibus
 & similibus differendum erit or-
 dine.

CAP. III.

DE JURE CONNUBIORUM.

SUMMARIÀ.

*Nam. 1. Actus juris natura duplicis generis. 2. Ratiq instituti matri-
 monii ex jure natura. 3. Instantia. 4. ejus solutio. 5. Inclinatione
 hominum ad societatem conjugalem à Deo indita. 6. Matrimonii
 quatuor requisita de jure natura & gentium. 7. Sodomia repu-
 gnat juri natura & quæ ejus pœna. 8. Pubertas jure natura non
 habet determinatum tempus, secus jure positivo. 9. Varia puber-
 tatis tempora in diversis nationibus pro diversitate regionum &
 climatum. 10. Princeps potest aliud tempus statuere nuptiis, vel
 etiam si persona antè habiles sint dispensare. 11. 12. & 13. Senum
 vetularumq, nuptia lege Juliâ Papiâ quondam certo modo prohi-
 bita, num jure natura permessa. 14. Facultas generandi non re-
 quiritur præcisè de jure natura ad matrimonium. 15. Naturalis
 impotentia ad concubitum obstat matrimonio. 16. Consensus ma-
 trimonialis declaratur. 17. Pacta, de quibus loquitur text. c. fin.
 extr. de cond. appof. tollunt consensum conjugalem. 18. Sara-
 cenorum uxores mercede conductæ, sunt nomine solo tales, reverà
 autem meretrices. 19. Divortia quatenus jure natura vel gen-
 tium permessa. 20. Sub nomine impotentiæ quo Christus Salvator uti-
 tur, intelligi potest malitiosa desertio. 21. Praxis circa separatio-
 nem conjugum. 22. Causa legis Theodosiana num jure natura
 sat evidentes. 23. & 24. Separatio conjugum quoad torum &
 men-*

mensam, an juri natura conveniat nec ne? 25. 26. & 27. Num jure natura permissum, matrimonia communi conjugum consensu dissolvere. 27. & seq. usq. 38. An polygamia juri natura repugnet nec ne? 39. usq. 42. An jure natura vel gentium, consensus parentum sit necessarius in nuptiis liberorum? 43. Nuptia incestuosa in lineâ rectâ qua sint? 44. usq. 49. An jure natura vel gentium in tali lineâ nuptia in infinitum prohibita? 50. Nuptia in lineâ transversâ, quatenus jure natura gentiumve illicita? 51. & 52. An casus matrimonii jure divino positivo prohibiti dispensabiles? 53. 54. & 55. Quid de nuptiis in secundo vel tertio affinitatis genere inter personas respectum parentum & liberorum habentes.

Actus quos homini ratio naturalis dicitur, & simul instinctus naturæ, sunt duplicis generis, à fine sc. gemino; in quem natura eos dirigit: nam vel tendunt ad conservationem generis humani, vel ad conservationem hominis in individuo; prioris generis actus sunt maris & fœminæ conjunctio, sobolis procreatio & educatio, cum enim singuli homines mortalitati sint obnoxii, providit Sapientissimus rerum Opifex, Deus T. O. M. damnum decedentium generatione novorum hominum, ne species deficiat, subinde rependendum fore, itaq; instituit conjunctionem maris & fœminæ, quam matrimonium appellamus, cujus virtute iste finis perficeretur; quodd si quis objiciat, matrimonium institutum fuisse juxta sacras literas adhuc in statu integritatis. *Genes. I. v. 27. & 28.* jam cum status iste fuerit expers mortalitatis, non rectè dici matrimonium tendere ad conservationem speciei, siye ad vindican-

dum genus humanum ab interitu, sed potiùs ad simplicem ejus multiplicationem, juxta illud: *crescite & multiplicamini in d. vers. 28.* huic, si etiam immortalitatem hominum in statu innocentiae planè præsupponamus, respondendum est, divinæ providentiæ oculos clariores esse, quàm ut præsentia tantùm inspiciant, hoc idem igitur institutum matrimoniale, quod ex primâ intentione & respectu status integritatis, minimè necessarium fuisset ad sublevationem mortalitatis individuum, fuisse tamen ad hunc eundem scopum necessarium ex secundâ intentione & respectu status corruptionis, quem Omnipotens rerum Conditor infinitâ suâ sapientiâ prævidebat proximè successurum, ac ne homines vel procreationem sobolis profus omitterent, vel prolem generatam insuper haberent atque negligerent, Sapientia divina huic rei prospexit partim inclinatione hominis ad conjugalem societatem, partim

naturali liberorum amore, quem *σφύλεω* vocamus; isthæc inclinatio hominum ad res venereas, non incitamento sed fræno indiget, & quæ sic inordinata, quæ excessiva non equidem legi divinæ convenit, dirigitur tamen à Deo ad finem bonum, sc. humani generis propagationem; de posteriore astuum genere collimantium sc. ad conservationem hominis in individuo est defensio sui contra vim, de quâ infra suo loco, hoc verò capite de connubio sive matrimonio dicendum est, habitâ ratione ad jus naturæ vel gentium, quo sensu ad matrimonium quatuor requiruntur, sc. sexus, pubertas, consensus personarum contrahentium & conjunctionis honestas: sexus, quia matrimonium est viri & mulieris conjunctio, unde omnes concubitus, qui fiunt inter personasejusdem sexus, ipso jure naturæ gentiumque, ut & divino sunt detestabiles, & alieni profus à fine matrimoniorum, cum inde nulla subsequi possit generatio, quo etiam sine dubio ex eadem ratione referri debent abominabiles concubitus hominum cum brutis, quales fœdissimæ commixtiones vulgò nomen habent Sodomiticum, licet in legibus Romanis illæ, quæ exercentur inter masculos, veniant communi nomine stupri *l. qui domum in princ. l. stuprum. §. 1. ff. ad L. Jul. de adult. & poenam gladii isto jure promereantur l. cum vir. C. cod.* Sed sanctio Carolina secuta legis divinæ justissimam severitatem *art. 116.* huic tanto facinori poenam distirat

vivicomustionis; ~~pubertas~~ porro 8
sive ætas habilis jure naturæ desideratur ad matrimonia, quia sine illâ finis prædictus obtineri nequit; quo autem anno ætatis pubertas circumscribatur, jure naturæ determinatum non est, sed jura civilia in masculis decimum quartum annum ætatis, in fœminis duodecimum expletum ad nuptias sufficere statuerunt, quod tempus, uti populis Europæis & maxime Septentrionalibus maturum valde est, aded ut ipse Justinianus Imperator *in Nov. 100. c. 2.* citiores nuptias putet, quæ decimo quinto anno contrahuntur: sic aliis nationibus, cum primis Indis & finitimis aliquantò serius justo videri queat, si vera sunt, quæ de iis referunt, quod sc. in istis orbis partibus tum masculi tum fœminæ, pro caliditate climatis, maturrimas nuptias contrahant, *vid. Linschott. p. 2. d. Oriens. Ind. c. 36.* quæ res uti naturæ legibus non repugnat, si modò tam masculus quam fœmina, jam tunc reverà ex pubertate habiles sint, ita si, quod idem author *d. l.* indigitare videtur, quandoque ex pòst factio demum fœmina jam nuptui elocata per ætatem fiat nubilis, nuptiæ istæ ante ætatem acceleratæ ex defectu finis neque de jure naturæ pro vero matrimonio habendæ videntur: unde sequitur 10
cum tempus connubiis præstitutum sit jure positivo, quod possit Princeps eam legem vel tollere, aliud tempus circa nuptias statuendo, pro regionum & climatum conditione, incolarumq; citiore aut tardiore pubescentiâ,

- scientiâ, vel etiam ex causâ circa eam dispensare, si personarum malitia fortè suppleat ætatem, & tunc liberi hinc prognati essent legitimi, quia nuptiis his talibus per legem naturæ nihil obstat, & princeps ex præsupposito sustulisset impedimentum juris civilis. Sed quid de senum veterarumque nuptiis? videntur sanè hæc jure naturæ non valere ex eadem ratione, quodd finis matrimonii principalis scilicet, sobolis procreatio deficiat, hinc antiqua lex Julia Papiæ vetuit viros 60. annis, & mulieres 50. majores nuptias contrahere; ast verò cum non constet, quo præciso tempore potestas generandi deficiat, imò non rara sint exempla in senectute liberos procreantium, rectius asseritur, senibus facultatem matrimonii jure naturæ non esse interdictam, cum primis quia manet secundarius finis evitandæ scortationis & mutui adjutorii, hinc Justinianus abrogatâ
- 12 *Legè Juliæ Papiæ*, senum nuptias permittit in l. 27. *sancimus nuptias C. de nupt.* adeoque senes à matrimoniis arcendi non sunt, nisi forsan excipiamus in extremâ senectute constitutos cum Petro Barbosâ p. 1. l. 1. n. 94. ff. *sol. matr.* & Anton. Perezio, in *comment. Cod. ad tit. de nupt. n. 8. circa fin.* videlicet cum nullus finis matrimonii senibus ita affectis conveniat; id quod tamen intelligendum erit non præcisè respectu senii, sed respectu conjuncti hujusmodi affectûs ætatis, si quis igitur etiam in summo senio ita vegetus foret viribus animi & corporis, quemadmodum in historiâ sacrâ
- legimus Caleb constitutum fuisse, cum jam centesimum vigesimum ætatis annum explevisset, vel Masanissam Numidiæ Regem, qui 86. anno ætatis legitur progenerâsse sobolem, quid jure naturæ, gentium vel civili impediret, quò minùs hic talis senex novum matrimonium iniret? Ex quibus satis colligitur, quod diximus, jure scilicet. naturæ, cæteris paribus, non prohiberi nuptias senum; porro & spadonum nuptiæ approbantur, S. 9. *Inst. de adopt. l. si serva S. 2. ff. de jur. dot.* aliud est de omninò frigidis sentiendum, & quibuslibet utriusque sexus planè impotentibus c. *quod sedem c. ex literis ac 11. extr. de frig. & malef.* vid. Paul. Zacch. lib. 9. *quest. medico-legal. 5. & 6. per tot.* ratio enim naturalis à totali impedimento concubitûs hoc planè pervincit. Ac licet Pontifex in c. *consultationi cum cap. seq. cod.* inter casum scientiæ & ignorantie impedimenti distinguat, jure tamen naturæ ac gentium isthæc distinctio vix obtinet, quia contrahentium scientia & consensus defectum impedimenti naturalis resarcire minimè potest. Tertium principale requisitum conjunctionis matrimonialis ex jure naturæ, est consensus contrahentium scilicet. in vitæ conjugalis associationem, quo ipso hominum matrimonia distinguuntur à brutorum conjunctionibus, constat autem iste consensus duabus partibus, nempe promissione affectûs ac debiti matrimonialis, tum etiam promissione cohabitationis ac individue assistentiæ, quæ quidem à concu-

- concubitu matrimonium fecerunt, & aded sunt de ejus substantiâ, ut nec contrario pacto abesse possint, hinc rectè Gregor. IX. Pontifex *in c. fin. extr. de cond. appof.* censuit matrimonialem contractum carere effectu ex pacto tali vel conditione contra substantiam adjectâ, veluti: contra ho tecum, si generationem prolis evites, vel donec inveniam aliam honore vel facultatibus digniorem, aut si pro quæstu adulterandam te tradas: cujus rei ac pontificiæ dispositionis etiam manifesta reddi potest ex jure naturæ ratio, quia pactum tale adjectum manifestè ostendit, inter partes nullum adfuisse verum consensum matrimonialem, nam qui taliter expetit concubitum foeminae, certè meretricio more non conjugali petit; unde simul manifestum est, Sacerenorum quondam uxores mercede & ad tempus conductas, de quibus Ammian. Marcell. *l. 19. c. 3.* nomine tantùm tales fuisse, revera autem meretrices & concubinas, id quod de Chinesium mercatorum foeminis, per tempora negociationum Goënsium in Indiâ emptis vel conductis, pariter affirmatur. Quibus hunc in modum declaratis diversa adhuc disquirenda veniunt. (1) Utrum divortia sint jure naturæ vel gentium permissa? Et distinctè respondeo: nam vel justa subest causa violati aut deserti tori conjugalis, & tunc affirmo quæstionem, vel nulla subest hujusmodi causa, & tunc nego, ratio prioris asserti est, quia jura naturæ vel gentium neminem adstrin-
- gunt observantiæ illius pactionis, quam altera pars prior fregit, & sic improbè provocat ad vinculum conjugale, qui fidem conjugii adulterio vel desertione violavit; ratio posterioris, quia jus quæsitum ex contractu matrimoniali non est auferendum parti invitæ sine justâ causâ, fieret autem hoc ipsum, si divortia essent permissa sine hujusmodi causâ; hinc Christus generaliter reprobatur divortia extra casum commissæ meretricis, apud *Matth. c. 5. vers. 32. c. 19. vers. 9. & Luc. c. 16. vers. 18.* sub quo tamen non immeritò etiam malitiosam desertionem comprehendimus, tum quia redolet speciem adulterii præsumpti, tum etiam, quia per se hac tali desertione, quâ quis sese debito conjugali & cohabitationi subtrahit, fides matrimonii læditur, huc allegari solet locus Apostoli *1. Cor. 7. 11. v. 15.* atque ex alterutrâ harum causarum adulterii sc. vel malitosæ desertionis conjugia per concubitum consummata dissolvi hodiè solent à magistratu competente pleno jure quidem, & quoad dissolutionem vinculi in consistoriis Regum, Principum statuumque protestantium, minus plenè verò sive tantùm quoad torum & mensam in terris Pontificiorum; recensentur verò etiam plures aliæ causæ à *Theodos. & Valens. Imp. in l. consensu §. 2. & §. 3. C. de repud.* sed pari cum enumeratis duabus evidentiâ ex juris naturæ gentiumque principiis deduci non possunt, neque hodiè usu observantur, nisi quòd quædam ex illis, ut sæviti-
- nimia

nimia conjugis vel vitæ infidiæ ad separationem tori & mensæ, *c. ex transfmissâ & ibi Canonista X. de rest. spol.* vel ad sponsalia sola dissolvenda non verò matrimonium consummatum, allegari possint, ut homicidium dolum. *Corp. p. 2. Jurisp. consist. tit. 10. de sen. 177. per tot. cum seqq. nonnullis.* Quæritur (2) quid de separatione istâ quoad torum & mensam sit sentiendum? Ea origine est Jurispositivi Pontificii, non tamen naturæ vel gentium juribus planè repugnat, nam cum causæ, ex quibus ad hanc separationem proceditur (excipimus verò omninò contra Pontificios adulteriam & maliciosam desertionem) non sint planè relevantes ad dissolutionem vinculi, & adhuc spes superfit magistratus auctoritate interpositâ, fore in posterum hujusmodi matrimonia magis concordantia, quod & eventus sæpè docet, ipsa ratio dicitur, eadem non dissolvi, sed interim, propter imminens periculum & ad evitandum majus malum, exercitium debiti conjugalis & cohabitationis per sententiam suspendi, provisione etiam pro circumstantiis factâ de alimentis; 24 quæ sententiam nunquam ita in rem judicatam transibit, quò minus judex ex causâ superveniente, veluti si animadvertat jam sævientis antea viri mores emollitos, aut fortè inimicitias remissas, aliud decernere, & conjuges iterum ad sibi cohabitandum compellere possit, nulli etiam dubium, quin ipsi conjuges sic separati, propriâ iterum auctoritate cohabitare sibi possint, *arg. l. pleriq. ff. de rit.*

nupt. licet tutius & pro majori auctoritate hunc novum affectum apud judicem testentur. Quæro (3) an matrimonium communi conjugum consensu dissolvere jure naturæ vel gentium liceat? Videbatur affirmativè respondendum ex eo, quia matrimonia solo consensu contrahuntur inter personas habiles, *can. sufficit 27. q. 2.* ut sic etiam solo consensu ea solvi dixeris, *per l. nihil tam naturale ff. de reg. jur.* atque hac ratione sine dubio usi sunt veteres Romani, qui divortia ac repudia bonâ gratiâ, communique conjugum consensu permiserunt, *l. xxvires ff. de divort. & repud. l. si constante C. eod.* quod etsi Justinianus *per Nov. 117. c. 10.* abrogavit, successor tamen ejus in Imperio Justinus Junior *per Nov. 140.* (ejus enim hanc Novellam esse rectè ibi notat Cujacius & contextus quoque ac subsignati temporis circumstantiæ ostendunt) pristinum jus mutuo consensu solvendi matrimonia reduxit; quicquid tamen sit, verior est sententia negativa, 26 jure sc. naturæ vel gentium non esse permittum mutuo consensu conjugia solvere, nam (1) consensus matrimonialis est vitæ individua de jure naturæ, non alienjus societatis naturâ suâ resolvable (2) interest Reip. ne crebriora sint divortia vel repudia, tum propter favorem liberorum, quibus ex divortiis parentum malè consulitur, quæ vel sola ratio efficit, ne argumentum à contractu matrimonii per consensum ad distractum ejusdem per dissensum valeat. *vid. d. l. consensu in princ.* tum ad præcavendas lites &

tes & odia civium, quæ ex divortiis
 27. plerumque succrescunt. (3) Idem
 vincitur ab inconvenienti, nam si
 Titius amet uxorem Sempronii, &
 hic Titii uxorem, illiciti amoris pa-
 ratum erit remedium singulis, dum-
 modò scilicet consensu solverint prius
 matrimonium, & novas ineant nu-
 ptias, quod tamen, ne quod Deus con-
 junxit homo perperam separet, ne
 vagæ libidines accendantur, & pro-
 nam viam inveniant, ne matrimonia-
 lis conjunctio in quoddam quasi per-
 mutationis genus degeneret, toleran-
 dum minime est, unde *d. Nov. Justiniani*
 non utimur, ne quidem in sponsali-
 bus dissolvendis. *cons. Henningus. Ar-
 mis. de jur. connub. c. 6. sect. 3. n. 14. Beust.
 de spons. p. 1. c. 58. Carpov. lib. 2. Ju-
 risprud. consist. tit. 10. desin. 173. n. 5. &*
 28. *seq.* Principaliter quero (4) sitne Po-
 lygamia de jure naturæ licita nec ne?
 Ex conjunctionem sive associatio-
 nem connubialem plurium virorum
 jure naturæ ac gentium illicitam esse,
 rejectis quorundam populorum con-
 trariis exemplis, & omni etiam Pla-
 tonicâ vel quâ simili uxorum com-
 munionem explosâ, cum Dn. Puffen-
 dorff, *lib. 6. de jur. nat. ac gent. c. 1. p. 775.*
 persuasissimum habeo, idque in pri-
 mis propter duas rationes; quia 1.
 talis uxor vix differt à meretrice ob
 eandem fœditatem: 2. quia sic pro-
 les nascitur incertæ originis, & dum
 singuli patres hunc talem partum
 non æquè amant ut suum, alterius
 29. parentis amore naturali, veluti de-
 fraudatur; est verò plurium uxorum
 socialem tori unionem similiter na-

turæ vel gentium juribus per se repu-
 gnare non æquè est manifestum, Puf-
 fendorff *cæterè d. l. p. 778. & seq.* expen-
 dit rationes in utramque partem ju-
 diciam tamen penes lectorem relin-
 quit, nisi quoddam *pag. 782. §. 19.* opti-
 mum, maximè decorum, atque per-
 fectissimum putet, matrimonium
 unius cum unâ; Hugo Grot. *lib. 2. §. 30*
de J. B. & Pac. c. 5. §. 8. & 9. in nega-
 tivam propendere videtur, nimirum
 jure naturæ hanc polygamie speciem
 non improbari, à quo dissentit. *ibid.*
 Dn. Ziegler. *in not.* ex eo, quod reci-
 proca sit obligatio, ut uxoris ad unum
 virum ita viri ad unam uxorem, sed
 vereor, ne hæc ratio controversiam
 patiat, qui enim negent, hanc ta-
 lem polygamiam jure naturæ prohiberi,
 negant quoque mariti & uxoris
 obligationem in matrimonio æsti-
 mandam à pari de jure naturæ, præ-
 fertim inspecto fine principali pro-
 creandæ sobolis, ut ex his, quæ Do-
 minus Puffendorff *d. l.* refert, satis ape-
 paret; quicquid sit in hoc videntur
 consentire doctores discrepantes, mo-
 nogamiam tanquam proximè accedentem
 ad imaginem primævæ institutionis
 divinæ perfectissimum & optimum esse
 matrimonium, à quâ assertionem nec
 Grotius alienus est *d. l.* sed exinde non
 sequitur polygamiam istam in Vet. Testamento
 Patriarchis & sanctis Regibus pluribusque
 aliis gentibus usitatam, ut rem per se
 illicitam ac turpem juri naturæ & gen-
 tium prorsus repugnare; præ cæteris
 31. equidem Menoch. *de arb. jud. quest. cent. 2. cas. 420. n. 46. & seq.* ostendere
 satagit

fatagit rationibus non contemnen-
dis, pluralitatem uxorum juri naturæ
repugnare, sed solvuntur magnâ ex
parte à Sanchez. *lit. 7. de matr. diff. 80.*
n. 26. Ac si pauld enucleatius hac de re
loqui volumus tres sunt sententiæ
circa nostram quæstionem, una abso-
lutè negat polygamiam hanc adver-
sari juri naturæ, altera absolutè affir-
mat, tertia distinguit inter juris na-
turæ prima principia & conclusiones
ex illis deductas, perhibetque plura-
litatem uxorum non esse contra prin-
cipia juris naturæ vel scopum prima-
rium matrimonii à naturâ intèntum,
revera autem pugnare contra conclu-
siones juris naturæ & finem matrimo-
nii secundarium, *vid. Covarruv. de matr.*
p. 2. c. 7. §. 3. n. 1. & 2. & Sanchez. d. diff.
80. & seq. qui refert harum opinio-
num auctores: non admodum est la-
borandum in probatione primi mem-
bri hujus sententiæ, nam principalis
scopus matrimonii, est sobolis pro-
creatio, quæ utique per plures uxo-
res non impeditur, ut in conjunctio-
ne cum pluribus viris accidit. Ergò
connubialis isthæc uxorum associatio
non pugnat contra scopum illum
primarium matrimonii, quod conce-
dit etiam, *Mench. de cas. 420. n. 57. &*
58. malè propterea relatus à Sanchez
d. l. n. 6. inter auctores secundæ opi-
nionis. Atqui quod non repugnat
principali fini juris naturæ in matri-
monio, id neque adversatur per se &
directè primis juris naturæ circa ma-
trimonium principiis, tanquam re-
gulam à fine accipientibus; hinc Co-
varruv. *d. n. 2.* colligit: unum virum

33

plures uxores habere, non esse con-
tra jus naturalè proprium, sed ut lo-
quitur, contra quasi jus naturale;
consideremus verò quibus funda-
mentis nitatur, sententiæ illius di-
stinguentis secundum membrum
(1) dicunt pluralitatem uxorum ad-
versari tranquillæ ac pacificæ coha-
bitationi conjugum ac gubernationi
domesticæ, qui finis sit secundarius
matrimonii ex *Arist. 8. Eth. c. 9.* verùm
negari potest antecedens, neque enim
cohabitatio conjugalis per se & pro-
fus impeditur, si plures sint uni viro
uxores, quod videmus exemplis
Turcarum aliarumque nationum;
quibus polygamia in usu est, & tran-
quillè tamen ac pacificè viris vivere
licet cum uxoribus, imò sic singulæ
eò studiosius colunt maritum, quò
magis æmulantur sociam amoris, à
quâ curâ uxores sunt in monogamiâ
immunes, Ergò dissidia exinde non
sunt metuenda, quæ pacificæ coha-
bitationi obstant, nisi fortè mulie-
rum inter se, inter quas non est ma-
trimonium, sed singularum est cum
viro, quid quod viri singuli, pro im-
perio, quod in uxores habent (quan-
quam non herile) uni forsan præ cæ-
teris prudentiori gubernationem
œconomicam committere, rixasque
interdicere vel auctricem meritò
coërcere possint? Quid quod mulie-
rum ingenia imperio tali & assuetu-
dine ad concordiam flecti possint?
aut si omnind cum Sanchez *d. l. n. 8.*
vers. neque id per accidens, de eo despe-
remus, matrimonium etiam rixis ma-
gis obnoxium, propterea jure natu-
ræ

34

- ræ non minus debeat censeri matrimonium, ne tandem jus naturale metiri conveniat ex mulierum ingenio? Adducunt (2) principaliter & hanc rationem, quod isti polygamie concupiscentia plurimum uxorum obstat, & per consequens hæc talis associatio præjudicet iterum & ex alio capite fini secundario matrimoniorum; sed respondetur antecedens evenire ex accidenti propter nimiam incontinentiam, posse autem virum curæ suæ ducere, quot & quales ducat;
- 35 responderi posset secundò, per negationem consequentiæ, nam vir præcipuè obligatur ex matrimoniali fide, ad obtinendum finem matrimonii principalem, non ultrà, ut sentit ipse Sanchez d. n. 26. in respons. ad 1. arg. ulterior appetitus ex peccato est vel mortali secundum Hostiens. in summ. tit. de matrim. §. quis sit effectus. n. 23. in fin. vel veniali juxta Sanchez de matrim. l. 9. disp. 11. n. 4. Et demus secundum alios planè id non esse peccatum; adhuc tamen consequentia argumenti posset negari, quia per polygamiam hanc majus bonum ratione finis primarii compensaret minus malum ratione finis secundarii, præcipuè uxore existente gravidâ, intermedio enim tempore habere posset vir aliorum legitimum sine damno partus; neque (3) ex adverso urget text. c. gaudemus X. de divort. quia vel propter jus divinum contrarium dispensari non potest de pluralitate uxorem, vel pontifex ibi malè hac in re casum indispensabilem agnoscit, jure saltè naturæ ac gentium non satis evidentè prohibikum, cum igitur ex hætenus deductis nec ratione secundarii finis matrimonii quicquam obstat, cur jure naturæ aut gentium prohibeatur quis plures uxores ducere, probabile videtur eum haud errare, qui primæ sententiæ ex supra scriptis accesserit, non tamen alio, nisi hoc sensu, quod conjunctis cum pluribus uxoribus, de jure naturæ haud efficiat matrimonium nullum, quia tamen, non tantum ex jure civili & canonico l. neminem. C. de incest. nupt. d. c. gaudemus cum sim. sed etiam jure divino, juxta communem & receptam hætenus interpretationem, hæc quoque de quâ egimus polygamie species censetur prohibita Barbof. in d. c. 38. gaudemus. n. 10. Menoch. ubi supra n. 2. & n. 35. cum seq. Harprecht. ad tit. Inst. de patr. pot. §. 1. n. 32. & seq. Carpz. Jurispr. Confist. lib. 2. tit. 1. de fin. 3. n. 1. & seq. quâ de re nunc pluribus loqui instituti præsentis non est, ego etiam receptæ huic sententiæ, ita subscribendum censeo, ut licet per deductas rationes talis polygamia ipso jure naturæ non prorsus appareat prohibita vel nulla tamen monogamiam præferendam existimem, tanquam perfectiorem, ac divinæ ordinationi & statui primævo innocentie convenientiorem. Quæritur (r) an jure naturæ & gentium etiam requiratur consensus parentum in nuptiis filiorum. Putarem requiri ad bene esse, non verò ad esse simpliciter, quasi sine eo matrimonium filii jure naturæ & gentium nullum sit, ratio prioris membri est, quia omninò suadet hoc filiale.

filiale obsequium, ut in tantâ re familiam concernente votum patris requirat atque in hoc principaliter consistere videtur ratio illa naturalis, cujus fit mentio *in pr. Inst. de nupt.*
 40 ratio posterioris est, quia jure naturæ & gentium quilibet homo ex consensu suo per se obligari potest, in quolibet negotio, dummodò habeat sanæ rationis usum, E. & filius eo jure ex consensu suo per se poterit obligari in negotio matrimoniali, quod enim ait Gajus *in l. Filiusfamilias 29. ff. de obl. & act.* posse sc. filiumfamilias ex omnibus causis obligari, tanquam patremfamilias, est sine dubio juri naturæ & gentium conveniens, licet ergò jus Romanum exceperit negotium nuptiarum, & in eo filios parentum consensui alligaverit, non tamen apparet hoc idem excipiendum esse jure naturæ vel gentium. Vid. Grot. *loc. cit. §. 10. versus solum autem* Dh. Ludvvell. *ad princ. n. 7. Inst. de nupt.* non obstat. *text d. princ. Inst. de nupt. in verbis: nam hoc fieri debere & civilis & naturalis ratio suadet,*
 14 quia distinguendum est cum Grotio *d. l.* inter filii officium & substantiam matrimonii, suadet utique ratio naturalis necessarium esse consensum patris ad nuptias filii, suadet hoc etiam ratio civilis, ad alium tamen finem & effectum; ratio enim naturalis collimat ad officium filii, quo non potest is, ceu par est, fungi sine implorato consensu patris ad nuptias, non verò ad substantiam matrimonii, sicut in sacris matrimo-
 42 nium Esavi contractum sine consen-

su patris Isaaci, quamvis impius ille filius in hoc male fecerit, sine dubio valuit, eoque etiam sensu intelligendum, quod usu gentium receptum esse dicitur, ut filius consensum patris imploret in nuptiis, ast verò civilis ratio utrumque illum finem & effectum intendit, & sic in posteriori differt à ratione naturali. Superest quartum principale requisitum, sc. conjunctionis honestas, ea excludit nuptias jure naturæ ac gentium incestuosas, quales sunt inter parentes & liberos *l. fin. ff. de rit. nupt.* imò etiam inter affines, qui locum parentum ac liberorum inter se subeunt, veluti inter vitricum & privignam, novercam & privignum focerum & nurum, socrum & generum *l. si adulteriam pr. & §. 2. ff. ad l. Jul. de adult.* Disceptare autem solent doctores nonnulli cum primis Pontificii, an isthæc juris naturæ gentiumque prohibitio nuptiarum inter ascendentes ac descendentes in infinitum sit intelligenda, an verò usque ad aliquem certum gradum? Et non desunt, qui negant in infinitum hoc jure eam accipiendam esse, Veracrux. *1. parti. specul. art. p. 3. conclus. ult.* Covarruv. *p. 2. de matrim. c. 6. §. 6. circa fin.* ubi scribit hanc prohibitionem usque ad vigesimum gradum extendi. Sanchez. *de matr. lib. 7. disp. 51. q. 2. n. 13. & q. 3. n. 19.* ubi plures refert; Sed longè verior est & sanctior contraria sententia, ad nullum gradum hanc prohibitionem constringi ullo jure, militat enim, quicquid subtilitatum ex adverso comminifcatur Sanchez, *d. n. 13. eadem*

dem juris naturalis ratio inter parentes ac liberos quancunque gradus, quippe posita in reverentiâ quâdam naturali descendentiâ erga ascendentes, & horrore conjunctionis, nec est verum quod ipse putat, descensu diminui eo sc. prætextu, quasi participatio sanguinis pedetentim minor reddatur, bella sc. ratio pro incestuosâ conjunctionibus! Quæ enim verecundia foret filiam Titii eidem conjungi non posse, neptem verò ex eâ ob minorem sanguinis participationem, quantum quidem ad jus naturæ attinet, posse & sic matris suæ fieri novercam? Et licet hoc argumentum non stringat Covarruviam, vel eos, qui negant quidem in infinitum protendi prohibitionem istam nuptiarum inter parentes & liberos de jure naturæ, concedunt tamen eò jure exporrigi ultra primum gradum (quâ quidem in re discrepant Sanchez. *d.l.*) consequenter nuptias avicum nepte etiam jure naturæ asserunt illicitas, tamen urgentur omnes simili absurditate, saltem in eo gradu ascensus ac descensus, quem ipsi jure naturæ permissum ponunt nuptiis parentum ac liberorum, vel graduam distantia excusat, sed potius accusat in lineâ rectâ nefarios complexus, quod enim grandævior est Titius, quoque per plura stemmata Seja juvenis ab ipso descendit, eâ major erga ipsum esse debet reverentia, pulchre Sylv. *verb. matrimonium* 8. q. 6. d. 5. *vers. sed contrarium*, consequenter ed turpius colore matrimonii conjungerentur, quippe cum exinde, Titius

non posset non jacturam facere reverentiæ naturalis tam grandævo parenti debita, Seja verò obsequiosus respectus in eum, qui abavi vel atavi honorem, æquali nomine mariti exuisset, cum tamen constet reverentiam illam parentalem & filiale obsequium ex dictamine rectæ rationis & jure naturæ originem trahere, ac probabile etiam sit in primâ mundi ætate, patres, qui juxta Sacras literas diutissimè vixerunt, & vel plura secula curriculo vitæ suæ excesserunt, toti posteritati, quam per multos gradus ex se descendente vide-re poterant, admodum venerandos fuisse, qui ergò nefandæ id genus nuptiæ eam veneratione ex æqualitate societatis conjugalis non tollerent? & juri naturæ ac dictamini rectæ rationis hoc ipso non adversarentur? Rectissimè igitur jus civile in §. 1. *Inst.* de nupt. & l. *nuptia ff. de rit. nupt.* constituit in infinitum parentes & liberos matrimonio jungi non posse, cujus auctoritatem unâ cum seculari potestate frustra conatur labosare Sanchez. *d.l.* Atque eam etiam sententiam, quam hætenus defendi, admittunt gravissimi auctores post gl. in *expof. arb. consang.* 35. q. 5. & gl. in d. l. *nuptia* Hostiens. in *summ. tit. de consang.* n. 9. & n. 17. q. 9. Abb. in c. *non debet* n. 8. ibique Præpositus n. 10. *extr. de consang.* aliique longo catalogo relati à Sanchez. d. q. 51. n. 12. quibus addendi etiam Menoch, de *arb. jud. quasi. cas.* 502. n. 2. Tiraquell. de *ll. connub.* l. 7. n. 32. Vallens. ad *tit. de consang. & aff.* n. 5. ibique Henr. Zoël. in *comment. Decretal.* n. 6.